Habilitates Ioannis Baptistæ bene erant probatæ.

Giennen. Canonicatus.
Die Veneris 12. Nouemb. 1604.
S V M M A R I V M.

1. **Acta** quando non sunt transportata propter impedimentum præstium a parte, procedi potest prout in prima.

DECISIO M. CXXXII.
Pa equalis Troncosus prætendebat, processum à se delatum ad Curiam fuisse integrum, & in forma probanti; & nihilominus deficiebant in ea acta facta coram Ordinario Toletano, executor literarum Apostolicarum resignationis ad fauorem Troncosi, & solam erant inserta acta facta coram Ordinario Giennensi. Quare proposito desuper dubio, Rota censuit, Troncosum, qui solum commiserat causam appellatõnis à iudicio Giennensi, & hanc solam prosecui intendebat, non teneri d transportare acta facta coram Toletano, cuius respectu nihil fuerat in Rota commissum; nam sæpe respon-

sum est, & signanter in vna Calagurritana beneficij, die 6. Iunij 1603. coram Domino meo Litte, & in alia Legionen. Canonicatus, coram Domino Iusto in hac eadem Rota, c sufficere transportare acta illius iudicij quod commissum est, & quod quis prosecui intendit, & ea quæ sunt facta coram iudice, à quo fuit appellatum.

Ex his inferrebat, processum à Tronco delatum fuisse integrum, cum contineret acta facta coram Giennensi, quæ Franciscus Sarmientus produxerat coram Nuncio.

Super altera parte dubij, an processus esset in forma probante, Domini non fuerunt concordēs, quibusdam opinantibus, debuisse extrahi vigore compulsorialium f Rotalium; alijs verò dicentibus, potuisse Notarium Nuncij, tanquam actuarium, edere processum sine compulsorialibus; istæ tamen difficultates cessabant, si Troncosus in hoc iudicio vtatur non antiquo resignationis titulo, sed nouo, nam hoc casu agens tanquam in prima instantia non tenebatur aliqua acta transportare, vt sæpe Rota censuit, & signanter coram Cardinale Aragonio in vna Toletana Parochialis de mense Octobris 1592. & coram Cardinale Seraphino in vna Astoricen. Prioratus die 18. & Decemb. 1598.

An autem Troncosus ageret ex veteri, vel nouo titulo, ex inspectiõne gratiarum dignoscendum.

Signina bonorum.
Die Veneris 22. Nouemb. 1604.
S V M M A R I V M.

3. **Producens scripturam approbat omnia in ea contenta.**
Consensus approbationis scriptura deducitur, si pars eam produxerit, ibid.

4. **Scriptura non dicitur ancellata, ex quo partes voluerint eam lacerare, si cum effectu non fiat.**

6. **Concordia inter partes habita non potest dissolui sine mutuo consensu concordantium.**

DECISIO M. CXXXIII.
Vtraque parte informanti Rota censuit, persistendum in decisione in hac causa facta die 29. Nouemb. h 1602. ex fundamentis in ea deductis, & præsertim, quia ex ferie concordia, & subscriptione testium, & Notarij, & ipsius etiam Liuij de vindictis, nunc prætendentis recedere à concordia, constabat de sufficienti consensu.

Neque obstabat porissimum fundamentum, quo Liuius vtatur contra decisionem, ex eo quòd subscriptiones foliorum apparebant discordantes, & diuersæ: nam cum Panecius subscripsisset sic. *Affermo quanto di sopra si contiene; & Aurelius sic. Affermo quanto di sopra dichiarando, che M. Liuijo si habia a comprar la casa, per quello che stimaranno doi homini communemete electi, & noi habbiamo a comprare li terreni, cõforme a quanto di sopra;* prædicta declarationis verba reperiri

Adde supra dec. 456. num. 9. in tom. 1.

plures dec. & declarationes tradit Garc. de benef. 3. p. cap. 2. n. 363.

Adde Duran. decif. 94. n. 4. & 116. n. 1.

Supra decif. 1127.

De quo infra decif. 1146.

Habetur in impress. Seraph. decif. 1305. n. 7. & addè supra decif. 462. n. 4. quam allegat ad propositum Rota in posth. Farin. tom. 1. decif. 64. n. 5. & recent. p. 1. decif. 389. n. 1.

reperiebantur deleta, & subscriptiones remanebant pura.

Quia fuit responsum primò, à Liuiò qui produxerat folium cancellatum, quod penes se retinuerat, præsumi approbatam cancellationem, nam producens scripturam, censetur approbare omnia in ea contenta. Decius conf. 558. n. 7. vers. primo quod ista difficultas. Puteus decif. 334. n. 1. & 2. lib. 1. & consequenter inde resolucere potius eius consensum, quam dissentium. Parisius conf. 125. num. 16. vers. verum reperio, lib. 1.

Secundò fuit responsum, ad excludendum delictum, & cancellationem illorum verborum fuisse factum de consensu Aurelij, nec debere Liuium contrarium prætere, ne admitteretur ad allegandam, & approbandam turpitudinem suam.

Nec testes dicentes Liuium voluisse lacerare folium, ei suffragabantur; quia cum non fuerit deuentum ad actum lacerationis, non sufficit voluisse, Tiraquel. in l. si unquam. §. libertas. n. 21. C. de reuocan. donat. Quinimo ex quo penes se Liuius absque protestatione retinuit folium, & ipsum produxit, inducitur acceptatio.

Ad testes dicentes, Panetium, & Aurelium accessisse ad Urbem, & concordare cum Liuiò, sed nihilominus remansisse discordes; fuit responsum primò, nihil probare de discordia respectu rotius hereditatis, super qua aderat concordia, sed de vendendis, & permurandis quibusdam rebus particularibus.

Secundò fuit responsum, testes non deponere, quòd de communi consensu fuerit recessum à concordia iam facta, & mutuo consensu firmata, quæ nisi mutuo consensu dissolui non potuit. §. hoc amplius. Inst. quibus modis tollit. obligat. & testes deponentes de tractatu, non probant de conclusione tractatus, siue negotij, de quo agitur. Decius conf. 404. num. 11. & 12. & conf. 463. n. 1. & conf. 488. n. 10.

Recanaten. Hereditatis.

Die Lunæ 15. Nouemb. 1604.

S V M M A R I V M.

- 2. Conditionem legati tenetur probare, qui pretendit ealem conditionem existere in eo.
3. Legatum non dicitur conditionale per subauditum intellectum.
4. Legatum semper intelligitur relictum favore legatarij.
5. Hæres aduocando non quasi contrahit cum legatario in loco vbi aditur hereditas, sed in loco vbi res legata est sita.
6. Fructus sunt soluendi vbi colliguntur.
7. Tutor non semper tenetur habitare in loco pupilli.

DECISIO M. CXXXIV.

1. Quoniam die 28. Iunii, proxime præteriti sola Domina Hortensia de Bernardis informantem facta fuerat decisio in hac causa, ideo petentibus Leopardis, ea iterum propofita, Ro-

ta in decisio persistendum censuit, vt legatum deberetur Hortensia, licet in ciuitate Racanatenfi non moraretur: nam qui pretendit legatum relictum cum conditione morandi in aliquo certo loco, conditionem illam probare tenetur. Surdus tract. de aliment. tit. 7. quest. 23. num. 10.

Et cum in testamento, in quo relictum fuerat hoc legatum, non apparetur scriptum, quòd Hortensia in ciuitate Racanatenfi morari teneretur, per subauditum intellectum non erat ad id cogenda. l. illam. C. de collat. Et maxime cum regulariter legatum censetur factum favore legatarij, non contemplatione, aut respectu alicuius oneris, etiam quando de illo fuisset facta mentio. gloss. & communiter sentientes in l. 1. C. de legatis. Ruinus conf. 38. n. 3. & 4. lib. 2.

Debet igitur præstari legatum in loco vbi res sita est. gloss. & Doctores, vbi Iason n. 10. in l. cum res ff. de legatis 1. Peregrinus de fideicommiss. artic. 53. num. 8. in fine. Hæres enim aduocando non videtur quasi contrahere cum legatario in loco vbi aditur hereditas, sed in loco vbi res legata est sita, vt post Angelum dixit Iason in dict. l. cum res n. 3. ff. de legatis 1. Denique cum hoc legatum relictum esset in specie, præstanda in quantitate certa fructuum, vini, & olei, ex certo prædio colligenda, non alibi quàm in ciuitate Racanatenfi erat præstandum: quia regula est, fructus ibi esse soluendos, vbi colliguntur. Puteus decif. 445. lib. 1. Achilles decif. 19. de restitut. spoliarior.

Coniecturæ, quibus vtiebantur informantes pro Leopardis ad persuadendum, non fuisse præstandum legatum Hortensia; nisi habitaret in ciuitate Racanatenfi, non placuerunt Dominis. Nam ad primam, deductam ex dispositione facta à testatore in codicillis, quòd nepotes educare deberent penes Hortensiam, quasi quòd non expresso loco intelligeretur de loco domicilij. l. qua conditio §. cum ita ff. de conditionibus, & demonstrationibus, fuit responsum, textum in d. §. cum ita, procedere, quando dubitatur de loco loci, qui non erat casus de quo agebatur, cum satis esset expressus locus, dum fuit expressa persona Hortensia, apud quam nepotes educari debebant. l. 1. ff. vbi pupillus educari debeat.

Ad aliam coniecturam, deductam ex eo, quòd Hortensia fuerat deputata nutrix simul, & coniunctim, cum aliis duobus tutoribus, fuit responsum, quòd recipiebat potestatem administrandi, vt intelligeretur, omnes tutores datos in solidum Decius conf. 297. n. 1. Crauetra conf. 18. num. 5. Sed non propterea tutorem teneri semper habitare in loco pupilli.

Vnde cum neque ex dispositione testamenti, neque ex dispositione codicillarij, colligeretur talis testatoris voluntas, qualem prætendebant informantes pro Leopardis, merito Rota permansit in decisio.

* * *

Pampilo

Pampilonen. tributi de la Garda.

Die Veneris 19. Nouemb. 1604.

S V M M A R I V M.

- 2. Solutio tributi per decem annos facta Ecclesie, vel pia causa, inducit debitum, & 3. & 10. Obligatio tributi probatur per solutionem factam per longissimum tempus, qua si fiat Ecclesie, vel pia causa, sufficit per decennium, ibid.
9. Annua solutio facta Ecclesie, vel pia causa, non presumitur facultatiua ex causa elemosynæ, si constet ex titulo.
Rota magis curat de indaganda veritate, quàm de rebus, & nominibus, d. n. 10.
11. Tributum rei non inducit vasallagium, vel subiectionem persona.
12. Censui, vel tributi nomen est equiuocum.

DECISIO M. CXXXV.

1. Præsuppositis testibus vigore remissionis examinatis, & iuribus legitime compulsatis, dubitauit, an standum, vel recedendum à decisione in hac causa facta die 13. Nouemb. anni 1591. in qua fuerat conclusum, incolas de la Garda teneri ad annuam præstationem 40. casiorum tritici Monasterio de Roncesualles perfoluendam, & Rota vtraque parte informantem in decisio permanendum censuit: clarioris autem doctrine gratia, triplicem instituit inspectionem. Primam, an hæc præstatio ab incolis deberetur secundam, an sub nomine pechæ, siue tributi: tertiam vtrum Rota senserit, per hanc præstationem sub nomine pechæ, siue tributi significari aliquid vasallagium, vel subiectionem incolarum, debitam Monasterio de Roncesualles.

2. Quantum ad primam inspectionem sine difficultate censuit deberi; constabat enim de continuatis solutionibus huius annuæ præstationis, factis Monasterio de Roncesualles ab antiquissimo tempore, licet sufficeret præstatio per decem annos favore Ecclesie, & piæ causæ, Abbas in cap. suam n. 9. de simonia. Felinus in cap. ad Apostolicam n. 3. vers. & ad introducendam istam consuetudinem, eod. tit. de simonia. Casadorus decif. vnica. n. 5. de consuetud. Alexander conf. 113. n. 2. lib. 1. vbi affirmant, ad probandam obligationem præcedentem, sufficere continuam decem annorum præstationem, quibus consentit Iason in l. si certis annis n. 15. limit. 1. 1. C. de pact. & Rota apud Casadorum in prædicta decisio vnica n. 5. de consuetud. ex sententia Canonistarum ibi allegatorum dixit, quòd ex quo laici aliquid tanto tempore soluerunt, præsumuntur se ad id voluntati obligasse.

4. Eandem obligationem præstandi ista annua 40. casicia tritici, multum coadiuabant scripturæ nuper productæ vigore compulsorialium Rotalium, ex quibus apparebat primò perinstrumentum productum ex regio Archiuiò, quòd anno 1407. iubente Rege fuerat facta informatio à quibusdam regijs Commissarijs, ro-

Peña Decif. Tom. 11.

tum Regnum visitantibus, & repertum, quòd homines, & incolæ de la Garda debent singulo anno de pecha, id est, tributo imposito sanctæ Mariæ de Roncesualles 40. cayces de tritico.

Ex infrascriptis etiam scripturis colligebatur confessio incolarum, super eadem annua præstatione. Nam primò, ex quodam instrumento concordia, extracto de Archiuiò Monasterij de Roncesualles constabat, quòd anno 1503. inter exactorem, & æconomum prædicti Monasterij ex vna parte, & incolas de la Garda ex altera, super solutione dicti tributi 40. Casiorum debiti, pro quatuor annis præcedentibus, fuerat inita concordia, cum dilatione ad soluendum, & sub fideiussione cuiusdam Beltrami, quem incolæ indemnem releuare promiserant, & quòd cum Beltramus vigore suæ obligationis promissam summam soluisset, eam deinde ab incolis de la Garda recuperauit.

Præterea octo venditionum, & diuisionum terrarum, & domorum instrumentis de annis 1545. & 1546. & 1549. & 1555. & 1558. & 1563. & 1564. apparebat ab incolis de la Garda bona enunciarum tributario in dicto tributo, Monasterio debito, & vendi cum dicto onere.

Addebatur etiam quoddam instrumentum, siue decretum ab hominibus de la Garda conciliatim factum, quo prohibebatur alienatio cuiusdam vineæ Vniuersitatis, & concedebatur facultas disponendi de illius redditu pro bono publico, dummodo non posset suspendi delatio tritici, & census ad locum de Villalua, quod populus de la Garda debet Monasterio de Roncesualles.

Supradictis accedebant testes vigore Remissionis examinatis, deponentes de ista annua præstatione, videlicet, primus de visu, & facto proprio ab anno 1536. vsque ad annum 1575. secundus ab annis 30. de visu & facto proprio: & nonus ab annis 46. de visu, & sic de decem annis ante litem moram, & de auditu à maioribus, & de publica voce & fama.

Ex prædictis fuit conclusum, ab incolis deberi annuam istam præstationem vigore alicuius præcedentis obligationis, nec esse in eorum mera facultate illam soluere, vel non soluere, cum prædicta argumenta excludant præsumptionem facultatiuam, & elemosynæ. Ripa in cap. cum Ecclesia Surrina. n. 55. vers. secunda conclusio, de causa possess. & propriet.

Quoad secundam inspectionem, an hæc annua præstatio deberetur, & solueretur sub nomine pechæ, vel tributi, Rota quæ non tam de nominibus, quàm de rebus ipsis, & veritate rerum indaganda sollicita est, non putauit mutanda nomina, in quibus ipsimet incolæ vsi fuerant, sæpe istam præstationem pecham, & tributum vocantes, nam quocunque nomine vocaretur, exploratum habuit, solui debere certam tritici quantitatem, videlicet 40. casicia: quo autem titulo, vel causa solui cœpta fuerint, cum non apparetur ex cursu temporis etiam 10. annorum præsumendum erat titulus, & nedom fauore Ecclesie, & causæ piæ, sed etiam fauore laicorum, & in profanis. l. cum de in rem verso, vbi Bart. n. 3. & 4. & alij. ff. de vsur. Et ex his excludebatur alia præstatio informantum profitis incolis, quòd requiretur quadragenarium cum titulo, cum sufficerent Ioanni.

Q 2 Ad

Adde Ludouic. decif. 238. n. 5. & latè anorata n. 15. & decif. 331. n. 11. Duran. decif. 433. n. 6.

Cum produgens non possit impugnare produca Rota in posth. Farin. tom. 1. decif. 157. n. 6. & recent. p. 1. decif. 502. n. 19.

Adde supra in decif. 995. n. 6. & decif. 176. n. 3. in to. 1. 6.

2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

Adde supra in d. decif. 1123. n. 2.

Adde Rotam in Are. tina pensio nis 20. Febr. 1598. coram litra impress per March. chef. de comm. p. 1. pag. 549. & alia sæpè.

5.
6.
7.
8.
9.
10.
Adde Coccia. decif. 475. n. 4. Searaph. decif. 1055. n. 3. Rotam diuers. p. 1. decif. 192. n. 1. nostrum Sesse tom. 4. decif. 395. n. 7.

II.

Ad tertiam inspectionem Rota respondit, non sentire, quod nomine istius tributi intel- ligatur aliqua subiectio, vel vasallagium, ab incolis Monasterio debitum, quod neque credit prætendere Monasterium, sed intelligit de tributo ratione bonorum, seu rerum possessionum, ex quibus debetur ista annua præstatio, iuxta inueteratam consuetudinem, quod dicitur etiam tributum. Felinus conf. 46. num. 1. & sequent.

Neque incolæ debent istam tributi, vel census appellationem tantopere formidare, cum æquiuoca sit, & ad multa referri possit, ut notauit Abbas cap. omnia anima, in fine, de censibus, & ibidem Sebastianus Sapia in litera B. in verb. subiectionis.

Y 2. Tributum, & census cognationis in quo differant vid. nostrum doctiss. Sesse tom. 2. decif. 171. n. 38. & 39.

Carpentoraten. Pensionis.

Die Mercur. 24. Nouemb. 1604.

S V M M A R I V M.

Pensio si sit seruata duobus diuersis, si soluens alleget secundam pensionem esse nullam, tenetur probare primam esse validam. Pensio secundo loco seruata est nulla, si de priori non fiat mentio, & constet esse validam, ibid.

DECISIO M. CXXXVI.

I.

ANNO 1571. fuit seruata annua pensio scutorum 65. super fructibus Prioratus Carumbi præbende canonicalis Ecclesie Carpentoraten. ad fauorem cuiusdam Philippi de Cohorno: & anno 1575. super eisdem fructibus fuit seruata alia pensio scutorum 40 ad fauorem Iuliani de Cerunis: anno 1600. idem Iulianus conuenit Eleazarium Pontium super solutione prædictæ pensionis scutorum 40. qui ex cepit de nullitate illius, ex eo quod in eius referuatione non fuerat facta mentio de alia præcedente pensione scutorum 65. unde dubitauit, an constaret de tali referuatione pensionis scutorum 40 quæ suffragaretur Iuliano: & Rota vtraque parte informante suffragari censuit, dummodo eius gratia esset iustificata. Ratio decisionis fuit, quod iam alleganti secundam pensionem esse nullam, ob non factam mentionem de prima, non sufficit exhibere anteriorem referuationem pensionis, nisi probet etiam, primam pensionem fuisse validam, & effectum habuisse. Verallus decif. 391. incip. Possessio secundo loco seruata. p. 2. Corta decif. 107. Rota in vna Salamantina pensionis, die 1. Iunij anni 1582. coram bon. mem. Bubalo, & in alia Vicentina pensionis, die 22. Maij anno 1590. coram D. Cardinale Mantica, tunc Rota Auditor, & in alia Valentina pensionis die 25. Iunij anno 1601. coram D. meo Millino, & in alia Calaguritana pensionis die 10. Ianuarij, an. 1603. coram Domino meo Lancellotto, in qua etiam ad effectum vt vt secundam pensio sit nulla propter non factam mentionem de prima, hæc requiruntur, quod prima pensio sit valida: quod fuerit effectua, & per pensionarium acceptata, & quod

quo casu non substituitur secunda impositio Rota in posth. Farinac. tom. 2. decif. 1. 9. n. 1. & an habeat locum in translatione, vide ibidem, quæ etiam habetur penes Marches. de comm. p. 2. pag. 555. 2. e habetur in impressis Mantice decif. 111. n. 3. & adde Rotam recent. p. 1. dec. 666. n. 3. in nouit. Farin. dec. 633. n. 3.

referuatio primæ pensionis duret tempore referuationis secundæ pensionis.

Quod Iacobus Filiolus antecessor Eleazari consenserit primæ pensioni, non reddebat eam validam, ita vt non esset opus eam iustificare, quia licet hoc procedat respectu illius, qui consentit referuationi, qui si viueret, regulariter non posset illius nullitatem allegare, non tamen procedit respectu successoris, vel aliorum, qui referuationi non consenserunt.

Rota tamen eatenus intellexit, Iuliano suffragari referuationem pensionis, si ille suam gratiam iustificaret, de qua erit particulariter videndum.

Rauennaten. Dotis.

Die Veneris 26. Nouemb. 1604.

S V M M A R I V M.

Arbitri non possunt pronuntiare compromissum absente, vel non citato vno ex eis. Scriptura testes debent esse presentes in recognitione illius, quando scribitur, & subscribitur à parte.

DECISIO M. CXXXVII.

FACTO compromisso anno 1595. inter Petrum Franciscum Pasolinum, & fratres de Pasolinis, de omnibus suis differentiis in duos arbitros: Præses Romandiolæ prædictis arbitris adiunxit Vicarium Rauennæ cum decreto, ne ad expeditionem causæ deuenirent, nisi cum voto dicti Vicarij. Vicarius autem vnâ cum arbitro Petri Francisci, absente verò, nec legitime citato arbitro alterius partis, ad fauorem Petri Francisci pronunciauit, condemnando Nicolaum Ioannem Baptistam, & Iacobum, fratres de Pasolinis ad soluendum Petro Francisco tres partes ex quatuor scutorum 200. auri, videlicet scuta 150. soluta eorum patri ab Equite Dionysio Luparello ad cõputû dotis vxoris dicti Petri Francisci. Item condemnando dictum Nicolaum, & Iacobum fratres ad soluendum eidem Petro Francisco, duas partes ex tribus aliorum scutorum 200. auri, & sic scuta 133. In gradu appellationis dubitauit, an dicta sententia veniret infirmanda, vel confirmanda? & Rota tanquam nullam censuit reuocandam: nullitas erat clara, quia fuit lata à duobus ex tribus iudicibus, tertio absente, nec legitime requisito. l. duo ex tribus, & ibi communitè scribentes, ff. de re iudic. & de arbitris est textus in l. scuti tribus, ff. de recept. arbitris.

De iniustitia etiam eadem sententia ex eo reddebatur suspecta, quia creditum Petri Francisci deducebatur ex apocha scutorum 200. subscripta manu Hieronymi, patris Petri Francisci, quæ non videbatur legitime recognita, cum testes super illius recognitione nec fuerint presentes quando fuit scripta, & subscripta à Hieronymo. Alexand. conf. 150. numer. 16. lib. 5. Afflictus decif. 181. num. 8. Rota in causa Comen. Iurispræsonatus, die 6. Martij anni 1595. coram Reuerend. P. D. meo Millino, nec in recognitione per comparationem

Adde Ludouic. decif. 389. n. 2. & anno. n. 6. Duran. decif. 363. n. 4. & n. 10. Cocci. decif. 173. n. 2. & 3. Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 192. n. 2. & tom. 2. decif. 41. n. 6. & in recent. p. 2. dec. 234. n. 1. & in nouit. Farin. decif. 55. n. 1.

de requisitione fuerint obseruata requisita in l. comparationes. C. de fide instrum. Sed si opus fuerit, de hoc particulariter videbitur.

Firmana fideicommissi.

Die Veneris 24. Nouemb. 1604.

S V M M A R I V M.

Consanguineus frater concurrens cum vtrinq; coniuincto, tam in pupillari, quam in fideicommissaria substitutione. Substitutio interpretanda est ex institutione, ita vt substitutus eandem partem habeat, quam habuit institutus. Solutio reciproca aequalis esse debet inter omnes substitutos. Agnatio si inspiciatur à testatore, non debet dari differentia inter agnatos eiusdem gradus. Fideicommissaria substitutio non attendit proximam respectu grauati, sed testatoris.

DECISIO M. CXXXVIII.

I.

Silentius Fulchus instituit hæredem Horatium fratrem suum, cui substituit Fulchum, Marcellum, Marcum Marinum, & omnes eius filios masculos natos, & nascituros pro æquali portione, ita quod vnus decedens sine filiis mereretur alteri, & alter alteri, & quod dictus Horatius, & eius filij masculi, nullo modo possint alienare bona immobilia testatoris; sed illa perpetuò remanerent ad memoriam testatoris, & sustentationis familie Fulchorum. Mortuo Silentio testatore, & deinde Horatio instituto, superstitibus quinque filiis masculis, videlicet Fulcho ex prima vxore, & Marcello, Marco Marino, & Vincentio & Remulo, ex secunda vxore; mortuis etiam Marco Marino, & Remulo & superstitibus tribus fratribus, videlicet Fulcho ex parte patris tantum coniuincto, & Marcello, & Vincentio vtrinq; coniuinctis: Marcellus, & Vincentius prætendebant excludere Fulchum à successione bonorum, quæ vigore fideicommissi obuenerant Marco Antonio, & Remulo; super quo dato dubio, vtraque parte informante, Rota censuit, Fulchum ex parte patris tantum coniuinctum, æqualiter concurrere cum Marcello, & Vincentio fratribus vtrinq; coniuinctis. Ratio potissima fuit, quia testator in substitutione pro æquali portione omnes filios Horatij indistinctè vocauit, nullo habito discrimine, ex qua exornati fuissent, & consequenter frater consanguineus, tam in pupillari, quam in fideicommissaria substitutione concurrens cum vtrinq; coniuincto. Bartolus in l. Lucius, n. 21. ff. de vulg. & pupil. Baldus in l. in testamento. n. 10. C. de testam. militar. & in l. iam hoc iure. §. final. in fine. ff. de vulg. & pupil. Alexander conf. 30. num. 4. vers. amen in hoc. incip. Viso testamento Albertine, lib. 2. Decius conf. 304. num. 2. Gratus conf. 18. num. 4. vers. secundo quia, & num. 4. lib. 2. Ruinus conf. 107. num. 8. vers. nec obstat, & conf. 165. num. 1. lib. 2. Gabriel conf. 121. num. 1. & 7. lib. 1.

2.

Peña Decif. Tom. II.

Ripa in l. re coniuicti, num. 216. ff. de legat. 3. vbi testatur de magis communi, & hanc opinionem vocat veriorem, & receptiorem Marcus Antonius Peregrinus tract. de fideicom. art. 20. num. 12. vbi affirmat, sic fuisse decifum Paduæ super fideicommissio nobilium de Anselmis. latè Surdus conf. 31. num. 15. & 20. & pluribus sequentibus, vbi plures allegat, lib. 1. Et pro hac opinione bene facit textus in l. qui liberis. §. hac verba, ff. de vulg. ibi, partes quoque eadem ad substitutos pertinent, quas in ipsius patrisfamilias habuerunt hæreditate. Si enim substitutio ex institutione est interpretanda, vt substituti eadem partes habeant ex substitutione, quas habuerunt ex institutione, consequens est, omnes fratres æqualiter ex substitutione admittendos esse, quemadmodum æqualiter fuerunt instituti.

Rationes quoque firmæ eandem sententiam suadent. Prima, ab absurdo vitando petita, quia vigore reciproce substitutionis inter fratres factæ, Marcellus, & Vincentius potuissent succedere Fulcho; sed si contraria sententia vera esset Fulchus eis succedere non posset, quod est absurdum, cum substitutio recipere inter omnes substitutos æqualis esse debeat. l. 2. & l. quamuis, vbi communitè Doctores. C. de impub. & alijs substitut. l. iam hoc iure. ff. de vulg. & pupil.

Secunda ratio est, quia (vt ex verbis fideicommissi patet) Silentius testator habuit rationem conseruandæ agnationis, ad quem effectum nulla poterat constitui differentia inter istos fratres, & similiter non potest constitui discrimen inter eosdem in modo succedendi.

Nec ad rem pertinebat, quod in isto fideicommissio videretur consideranda persona Romuli, per cuius obitum fideicommissum fuerat purficatum, & consequenter ei veluti grauato Marcellus, & Vincentius magis coniuincti succedentes excludere deberent Fulchum, quia fuit responsum, id quod dicitur de consideranda persona grauati procedere respectu gradus: seculus autem data gradus paritate, pro vt in casu proposito; nam in reliquis qualitatibus, & circumstantiis consideratur persona testatoris, & eius affectio, quæ ad singulos nepotes hic erat æqualis ex quacumque matre fuissent suscepti, quod maximè indicabant clara illa testatoris verba, quod alter alteri moreretur, id est, quod mortuo sibi succederent, & quod in fideicommissaria substitutione non attendatur proximitas respectu grauati, sed respectu testatoris, cum per eam succedat testatoris, non autem grauato, expressè tenuit in hac facti specie Hieronymus Gabriellus dicto conf. 121. n. 16. lib. 1. & Surdus d. conf. 31. n. 27. vers. quibus sic formatis, & n. 28. & 29. lib. 1. vbi plures allegat.

Venera legitimitatis.

Die Lunæ 4. Nouemb. 1604.

S V M M A R I V M.

Commissarij à testatore in testamento dati verè sunt tutores, & possunt legitime conueniri pupillis ex consuetudine Venera.

Vide Rotam recentior. part. 2. decif. 403. n. 11. & sequent.

3 Commissarius ex testamento ex consuetudine Veneta idem est quod tutor.

DECISIO M.CXXXIX.

1. Dvbitavi, an esset recedendum à decisione in hac causa facta die 5. Decemb. anni 1603. in qua fuit dictum, in processu Venetiis factum fuisse nullum, ex eo, quòd in iudicio compareretur solus Simon Castellarius, vnus de tribus Commissariis, à testatore deputatis, cuius potestas ad hoc non se extendebat, cum videretur potius rebus, quam personis datus, & quòd licet potuisset comparere, adhuc cum eo non potuerat fieri legitimus processus, ex quo testator plures Commissarios deputauerat.

2. Sed Rota vtraque parte informante à decisio recedendum censuit ex probationibus de nouo factis vigore Remissoriae, ex quibus constabat, secundum consuetudinem Venetam, Commissarios à testatore in testamento datos, verè esse tutores, & legitimè posse pro pupillis tam agendo, quam conueniendo in iudiciis comparere. l. 1. §. sufficit, de administrat. tutor. testes enim in foro Veneto bene versari testificabantur, Commissariorum appellatione in ciuitate Veneta intelligi tutores, id enim signanter asserabant primus, & secundus testes affirmantes, in prædicta ciuitate Commissarios à testatore institutos semper esse non solum testamenti executores, verum etiam tutores, & curatores filiorum minorum, eorumque auctoritatem, & potestatem nedum versari circa curam, & administrationem bonorum, sed etiam circa curam, & tutelam filiorum à testatore relictorum, & cum attenta ista consuetudine Commissarii re vera sint tutores, non est curandum quo nomine nuncupentur. Baldus in l. cum eum, num. 2. vers. respondeo quod. C. commodati. Decius conf. 413. num. 5.

3. Et ex his remanebat sublatum primum fundamentum decisionis. Neque obstabat, quòd testes non probarent consuetudinem, ex quo non testificabantur de actum frequentia, & in contradictorio iudicio, nec de actibus particularibus, & in foro Ecclesiastico, quia omiſſis multis, breuiter fuit responsum, istos testes deferuire ad probandum potestatem, & auctoritatem istorum Commissariorum ex consuetudine Veneta, & non solum censentur dari rebus, sed etiam personis, & ad declarandam istius vocabuli significationem, vt idem significet nomen Commissarii, quod nomen tutoris; ex hac enim declaratione, & interpretatione consequeretur, iudicium cum istis Commissariis agitarum, fuisse validum.

4. Secundum decisionis fundamentum facilius fuit sublatum; quia licet testator tres Commissarios reliquisset videretur, reuera tamen duos tantum constituerat, videlicet Simonem Castellarium, & Ioannem de Naue; nam Hieronymus Oth ad vnum tantum actum exercendum, videlicet ad absoluendam fabricam, à testatore ceptam, fuerat ab eodem testatore rogatus, & deputatus; cum autem ante litem inchoatam obierit Ioannes de Naue, vt patebat ex fide Parochi, solus remanserat cum plena potestate Simon Castellarius, cum quo potuit fieri legitimus processus.

An autem tutor iste non deputatus à iudice Ecclesiastico, potuerit comparere in causa legitimitatis, quando in ea incidit quaestio de matrimonio, iuxta text. in cap. final. de iudic. lib. 6. particulariter est videndum.

Venetiarum Matrimonij.

Die Lunæ 29. Nouembr. 1604.

S V M M A R I V M.

- 1 Auditor Camera non cognoscit de causis matrimonialibus.
2 Metus conditionalis, & non absolutus, non impedit nec dirimit matrimonium.
3 Metus iustus, & cadens in virum constantem impedit, & dirimit matrimonium, vt periculum mortis, vel cruciatus corporis.
4 Matrimonium vt dissoluitur per metum, quinque conditiones habere debet, & 6. 7. 8. & 9.
5 Remissoria non conceditur si articuli sint irrelevantes.
6 Sponsi possunt recedere ab sponsalibus de futuro, si vnus ex eis laboret morbo graui, sed non dirimitur vinculum matrimonij iam contracti, decif. 1140.
7 Matrimonij vinculum iure nature est indissolubile, & sic non dirimitur, nisi ex causis in iure expressis; & quae ista sint, 13.
8 Vir non potest sese ab uxore separare propria auctoritate.
9 Diuortia matrimoniorum posse fieri propria auctoritate tenent erroneè Græci, quod fieri nequit.
10 Ecclesia Romana ritus, & consuetudines Græcorum inter Latinos habitantium non respuit.
11 Leges, vel mores contra ius diuinum, vel naturale non valent.
12 Morbus caducus non est sufficiens causa ad dirimendum matrimonium.

DECISIO M. CXL.

Præsupponebatur in facto, Michaëlem Syrum Græcum cum Diana Bendramina Græca, ritu Græco Venetiis anno 1588. contraxisse matrimonium, ex eoque carnali copula consummato, susceptam filiam, quæ paulo post mortua fuit; eundem verò Syrum anno 1602. siue alterius mulieris amore captum, siue alia causa ductum, ab eo matrimonio recedere voluisse, & super illius nullitate coram Archiepiscopo Philadelphiae Græcorum Venetiis habitantium Prælato, super illius nullitate iudicium introduxisse, coram quo duas potissimum ad dirimendum matrimonium cautos proposuit. Primam deductam ex metu reuerentiali paterno, quia pater comminatus fuerat deceptus, ex quo Diana laborabat morbo caduco, quem ipse tempore contracti matrimonij ignorabat; in iudicio Venetiis agitato cum Prælatus ille Græcus ad fauorem Dianæ contra Syrum pronuntiaſſet, & Syrus ad Auditorem Camerae appellasset, idem Auditor